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1. INTRODUCTION

In Chinese Pharmacopoeia, the species Glycyrrhiza uralensis, G. glabra and G. inflata are

listed as licorice, while in Japanese Pharmacopoeia, G. uralensis and G. glabra are prescribed

(Kondo et al., 2007). In the European Pharmacopoeia, licorice is the name applied to G.

glabra roots (European Pharmacopoeia, 2002). The other Glycyrrhiza species such as G.

echinata and G. pallidiflora are rarely used for medical and commercial purposes (Kajiyama

et al., 1993). Until now, the phenolic profile and free radical scavenging activity of roots of

G. glabra, G. uralensis, G. echinata, and G. pallidiflora species had not been comparatively

analyzed.

The high rate of mortality originated by chronic diseases and the increasing danger of global

pandemics caused by viral infections are encouraging the evaluation of herbal drugs in

widespread traditional use. Licorice, the dry roots of Glycyrrhiza glabra L. (Fabaceae), is

considered one of the oldest and most widely used herbal drugs around the world, being

present in most pharmacopoeias of Eastern and Western countries. It has been traditionally

used for respiratory, gastrointestinal, cardiovascular, genitourinary, eye and skin disorders,

and for its antiviral effects (Fiore et al., 2005). The antiulcerogenic action of licorice and its

consumption as a food ingredient have also been reported (Isbrucker et Burdock, 2006).

Glycyrrhizin and flavonoids such as liquiritin, isoliquiritin and their aglycones have been

reported as the major constituents of licorice and they are perceived as the active principles

responsible for its pharmacological efficacy (Zhang et Ye, 2009). Reactive oxygen species

are implicated in the development of many chronic disorders, such as cancer, atherosclerosis,

nephritis, diabetes mellitus, rheumatism, and cardiovascular diseases, as well as in

gastrointestinal tract disorders and inflammatory injury (Scheibmeir et al., 2005). Since
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licorice is traditionally used for the treatment of some of these conditions, its free radical

scavenging and antioxidant potential deserves to be explored. There is evidence of the

antioxidant activity of alcoholic and acetonic extracts of licorice (Di Mambro et Fonseca,

2005; Fuhrman et al., 2002; Vaya et al., 1997). The inhibiting effect of licorice extracts on

oxidative enzymes such as xanthine oxidase (XOD) and monoamine oxidase (MAO) has also

been explored (Hatano et al., 1991). However, the antioxidant potential of the infusion of

licorice and the relation of such effect with its major constituents had not been extensively

investigated.

Given that traditional sources mention its ability to treat symptoms attributable to viral

infections, licorice is gaining attention as a potential immunomodulating agent. Most studies

on the immunomodulating effects of licorice have focused mainly on glycyrrhizin (Fiore et

al., 2008). Only recently was the activation effect of a licorice tincture on T cells reported, as

measured by CD69 expression (Brush et al., 2006). The CD69 glycoprotein is one of the

earliest cell surface markers expressed by T, B, NK cells, and granulocytes, following

activation. Once expressed, CD69 acts as a costimulatory molecule for the immune cells

activation and proliferation (Ziegler et al., 1994). Immunity has two components, innate

(non-specific) and adaptive (specific). Macrophages, dendritic cells, NK cells, and

granulocytes, such as neutrophils, eosinophils, and basophils, are cellular components of the

innate immune system, and have been shown to be important regulatory and effector cells in

host defence against viral, parasitic, and bacterial infections (Melvold et Sticca, 2007; Nopp

et al., 2002). Innate immunity recently has received attention, because, despite a certain lack

of specificity, it effectively distinguishes self from non-self, and activates adaptive immune

mechanisms through the provision of specific signals (Melvold et Sticca, 2007). This last

event can give rise to the clonal expansion of adaptive immune cells, such as T lymphocytes,
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which play important roles in the generation of immune responses (Simms et Ellis, 1996). To

date, little is known about the effects of licorice infusion on innate and adaptive immune cells.

Licorice is popularly consumed in the form of teas and infusions (Obolentseva et al., 1999),

but the biological properties of these aqueous preparations have been little explored.

Recently, the demand for licorice has been increasing, whilst the availability of wild licorice

has declined (Yamamoto et Tani, 2006). The promotion of cultivation for licorice as an

additional and stable source of the medicinal plant requires to determine the influence of

enviromental factors on its chemical content and biological properties. The harvesting of

licorice root occurs in the autumn of its third or fourth year of growth (Isbrucker et Burdock

, 2006), which is mainly dependent on the total yield of the plant rather than on their chemical

composition. Botanicals could have variable chemical compositions because of variations in

soil types, climates as well as harvest time or growing period (Incerti et al., 2009; Yesil-

Celiktas et al., 2007; Çyrak et al., 2007). The effects of enviromental factors on the chemical

and biological conditions of licorice have been a little explored, except for a few studies,

which revealed seasonal variation in the glycyrrhizin and isoliquiritin contents (Hayashi et

al., 1998) and the influence of UV radiation on glycyrrhizin biosynthesis (Afreen et al.,

2005).
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2. OBJECTIVES

 To determine the total content of phenols, flavonoids and tannins, and the free radical

scavenging activity of extracts of G. glabra, G. uralensis, G. echinata and G. pallidiflora

roots. Furthermore, to investigate the relationship between the total content of

polyphenols and the antiradical activity.

 To evaluate the free radical-scavenging and antioxidant effects of licorice infusion

(Glycyrrhiza glabra) and its major constituents. Moreover, to investigate their effects on

the NK cells and granulocytes activation as well as on the cell cycle progression of

lymphocytes.

 To investigate the variation in the chemical composition, free radical-scavenging and

antioxidant activities of extracts of licorice obtained from Glycyrrhiza glabra plant

collected at different harvest times during a one-year period. In addition, to investigate the

correlation between chemical composition and biological activities.
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3. THEORETICAL FRAMEWORK

3.1. Historical perspective of the therapeutical use of Glycyrrhiza species

Licorice is the name applied to the roots and stolons of some Glycyrrhiza species (Fabaceae)

and has been used by human beings for at least 4000 years (Nomura et al., 2002). It has a

long and storied history of use in both Eastern and Western cultures pre-dating the

Babylonian and Egyptian empires (Fenwick, 1990). The genus name Glycyrrhiza is derived

from the ancient Greek word for "sweet root" (Gr. glykos (sweet) + rhiza (root)), which was

later latinized to liquiritia and eventually to licorice. The two principal forms in commerce

are licorice root (Liquiriti radix) and the extract (Glycyrrhizae extractum crudum or Succus

liquiritiae) (Isbrucker et Burdock, 2006). The ancient Greeks and Romans are known to

have cultivated the plants in the third century. Licorice was a prescriptive agent of

Hippocrates in the treatment for asthma, dry cough and other "pectoral diseases", and was

also thought to be effective in preventing thirst. In Chinese traditional medicine, licorice (Gan

Cao) remains one of the oldest and most commonly prescribed herbs and has been used in the

treatment of numerous ailments ranging from tuberculosis to peptic ulcers (Davis et Morris,

1991). The latter indication of liquorice features also prominently in the Indian Ayurveda

system. The uses of Glycyrrhiza glabra (in Sanskrit: klitaka, madhuka, yasti or yastimadhuka)

reported here apart from its use in antidote mixtures for a variety of acute and chronic

poisonings, include improvement of the voice, an indication mentioned in the context of viral

respiratory tract infections, wound infections, operation wounds of the ear, excessively

bleeding punctures from blood letting and acute and chronic liver diseases like hepatitis.

European, Indian and Chinese traditions all contain references to antiviral effects in the
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context of viral induced voice changes in laryngitis, pharyngitis, most likely viral induced

cough, viral hepatitis and viral skin diseases like condyloma and ulcers (Fiore et al., 2005).

3.2. Description, occurrence and sources of licorice

There are four main varieties of Glycyrrhiza glabra. Glycyrrhiza glabra L. var. typica Reg. et

Herd., having blue flowers and being found in the Mediterranean and Caucasian regions. This

variety is frequently termed Spanish or Italian liquorice. Glycyrrhiza glabra L. var. violacea

Boiss (Persian or Turkish liquorice) and Glycyrrhiza glabra L. var. pallida Boiss., both found

wild in the regions of old Mesopotamia. Glycyrrhiza glabra L. var. glandulifera (Waldst. et

Kit.) Reg. et Herd. (sometimes called G. glandulifera, G. hirsuta or G. brachycarpa), having

violet flowers and occurring in Hungary, Southern Siberia, Turkestan and Afghanistan, from

which the common name Russian liquorice is derived (Fenwick, 1990).

Glycyrrhiza uralensis grows wild from Xinjiang to Mongolia, eastern Inner Mongolia and

eastern Siberia, and is the main raw material of medicinal Kanzo, including Dongbei-Gancao,

which is used mainly in Japan. It was observed wild G. uralensis plants possessing falcate


[…]


obsah byl nalezen v G. uralensis a G.echinata (4.71 a 4.70 mg ekvivalentů kyseliny

galové /100 mg extraktu, respektive). Nejvyšší obsah TF (1.84 mg kercetinových

ekvivalentů (QE)/100 mg extraktu) byl pozorován v rostlině G. glabra, zatímco nejnižší

hodnota (0.53 mg QE/100 mg extraktu) byla naměřena v rostlině G. pallidiflora.

Extrakty z G. uralensis a G. pallidiflora prokázaly nejvyšší obsah TT. Byly zde

pozitivní a významné korelace mezi TP a SRSA (r = 0.6881, p < 0.05) a mezi TT a

SRSA (r = 0.7754, p < 0.05). Obsah TF byl významně korelován pouze s DRSA (r =

0.8804, p < 0.05). Tyto výsledky ukazují, že flavonoidy a taniny byly hlavními

účastníky na antivolnoradikálové kapacitě těchto rostlin. Z tohoto důvodu, fenolické

skupiny by mohly být důležitými faktory při určování antiradikálové kapacity kořenů

druhu Glycyrrhiza.
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8.2. Antivolnoradikálové, antioxidační a imunostimulační účinky nálevu z lékořice

(Glycyrrhiza glabra L.)

Abychom porozuměli mechanizmům spočívajícím v blahodárných účincích lékořice,

byly zkoumány antivolnoradikálové a imunostimulační účinky nálevu z lékořice (LI) a

byl stanoven jeho chemický profil. Z výsledků je patrno, že hlavními komponenty LI

byly identifikovány (1) liquiritin a (2) glycyrrhizin. LI slabě učinkoval proti DPPH a

složky 1 a 2 prokázaly zanedbatelné účinky. Oba LI a 2 prokázaly značnou aktivitu

proti superoxidovým radikálům. Bělení β-karotenu bylo potlačeno za pomoci LI, ale

složky 1 a 2 neprokázaly žádný účinek. LI, 1 a 2 neprokázaly žádnou významnou

aktivitu proti HOCL a prokázaly pro-oxidační účinky v MPO-chlórovacím systému.

Granulocyty a NK buňky byly výrazně aktivovány za použití LI, zatímco 1 a 2 byly

neaktivní. LI, 1 a 2 neprokázaly účinky na buněčný cyklus lymfocytů. Tyto výsledky

částečně podporují tradiční používání lékořice k léčení a prevenci chorob, při kterých

jsou obsaženy oxidanty a volné radikály a dávají podnět k tomu, že LI by mohl být

použit jako potencionální nespecifický imunitní stimulátor.
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8.3. Variace v chemickém profilu, antivolnoradikálové a antioxidační aktivity

lékořice (Glycyrrhiza glabra L.), ovlivněné dobou sklizně

Tato studie zkoumala variace v chemickém profilu, antivolnoradikálové a antioxidační

aktivity extraktů lékořice (LE) z rostlin sklizených od února do listopadu 2008. Možné

korelace mezi biologickými vlastnostmi a chemickým složením LE byly také

studovány. Z výsledků vyplývá, že celkový obsah fenolů, flavonoidů a taninů v LE se

liší v různých dobách sklizně v rozsahu 7.20–10.79 mg GAE/100 mg LE, 1.84–4.42 mg

QE/100 mg LE a 0.48–1.28 mg GAE/100 mg LE, respektive. Liquiritin a glycyrrhizin,

hlavní komponenty LE, se lišily v rozsahu 2.87–6.28 mg/100 mg LE a 4.18–11.43 mg/

100 mg LE, respektive. Relativní obsah dalších složek, které byly identifikovány jako

deriváty glycyrrhizinu (3), glabridin (4), glabrene (5) a deriváty liquiritigeninu (6), se

lišily v rozsahu 0.88–11.38 %, 1.86–10.03 %, 1.80–18.40% a 5.53–16.31%, respektive.

Fluktuace v chemickém obsahu pozitivně korelovaly se změnami v antioxidačních a

antivolnoradikálových aktivitách v LE. Obecně řečeno, nejlepší antiradikálové a

antioxidační účinky byly zpozorovány v LE z rostlin sklizených v květnu a listopadu.

Chemický profil lékořice se kvantitativně lišil v různých dobách sklizně a tyto změny

určovaly změny v bioaktivitách. Tato data mohou vést k optimalizaci protokolů sklizně

lékořice v souvislosti s jejími zdraví podporujícími vlastnostmi.
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9. LIST OF ABBREVIATIONS

AI, activation index

APC, allophycocyanin

ACC, 1-aminocyclopropane-1-carboxylic acid

CHR, chalcone reductase

CHS, chalcone synthase

DTNB, dithiobisnitrobenzoic acid

DAD, diode-array detector

CD, cluster of differentiation

DMAPP, dimethylallyl diphosphate

ET, electron transfer

ESI-MS, electrospray ionization mass spectrometry

FSC, forward scatter

FITC, fluorescein isothiocyanate

HAT, hydrogen atom transfer

HPLC, high-pressure liquid chromatography

IPP, isopentenyl pyrophosphate

iNOS, inducible nitric oxide synthase

LPS, lipopolysaccharide

LDL, low-density lipoprotein

MS, mass spectrometry

MPO, myeloperoxidase

MIC, minimum inhibitory concentration

MFI, mean fluorescence intensity

PGE2, prostaglandin E2

http://www.google.com/url?sa=t&source=web&cd=1&ved=0CBQQFjAA&url=http%3A%2F%2Facronyms.thefreedictionary.com%2FDiode-Array%2BDetector&ei=yZRATNKqAY26OJSg4f8M&usg=AFQjCNE0wsjZ-nROUshb9JXdDdZ9y-7CTw
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PE, phycoerythrin

SSC, side scatter

THC, tetrahydroxychalcone

TNB, 2-nitro-5-thiobenzoate

UV, ultraviolet

XOD, xanthine oxidase
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