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José Cheel Horna nastoupil do doktorského studijního programu Farmakognosie -

prezenční formy ve školním roce 2007/2008. Tématem jeho práce byla studie zaměřená na

biologickou aktivitu a obsahové látky jednotlivých druhů rodu Glycyrrhiza.

Po vypracování rozsáhlé rešerše týkající se této problematiky doktorand zahájil

chemickou analýzu jednotlivých vzorků lékořice odebraných v různých ročních obdobích

z pozemků zahradnické fakulty Mendelevovy University.v Lednici. V předem určených

termínech složil předepsané zkoušky z Anglického jazyka, Speciálních instrumentálních

metod, Fytochemických metod a to v roce 2008. V následujícím roce zkoušku

z Biotechnologie a v březnu 2010 zkoušku z Farmakognosie a Státní závěrečnou zkoušku. V

průběhu doktorandského studia se zúčastnil semináře „Příprava vzorků a jejich

chromatografická analýza, pořádaných firmou Sigma Aldrich. V roce 2009 vyhrál stipendium

vypsané Institute of Pharmacy, laboratory of Chemistry, Université Libre de Brusel, v Belgii.

Zde 3 měsíce pokračoval ve svých analýzách a testování biologické aktivity jednotlivých

vzorků a současně se podílel na výzkumu prováděném na tomto pracovišti, který se zabýval

obdobnou problematikou. Poznatky z této stáže plně potom využil při své další práci a

prezentaci výsledků. Při testování biologické aktivity také spolupracoval s PharmDr. Doris

Vokurkovou z lékařské fakulty UK v Hradci Králové.

Z hlediska publikační aktivity je José Cheel Horna hlavním autorem ve 2

impaktovaných publikacích (Journal of the Science of Food and Agriculture a Food

chemistry, dále spoluautorem dalších 2 impaktovaných publikací (Molecules, Genetic

Resources and Crop Evolution) a dále autorem 2 článků v odborných časopisech

(Pharmacognosy magazine), spoluautorem 1 monografie. Aktivně také vystoupil s11 postery

na domácích i zahraničních konferencích (Fifth and Six Conference on Medicinal and

Aromatic plants of Southeast European Countries), konané v Brně a v Turecku, dále na

konferenci 60. Česko-slovenské farmakologické dny v letošním roce). Většina z těchto

abstraktů byla otištěna v plném znění jako suplement v odborných časopisech. Na

mezinárodní konferenci Fifth Conference on Medicinal and Aromatic plants of Southeast

European Countries, konané v Brně v přednesl odbornou přednášku-Free radical scavenging

activity and phenolic content of Glycyrrhiza species.

José Cheel Horna pracoval na své doktorandské práci systematicky, zodpovědně a s velkým

pracovním nasazením, což dokládají i pozitivní výsledky oponentů. Dobře se orientoval

v odborné literatuře, což mu také usnadnilo zpracování velkého množství informací z této

oblasti. Doktorand se z počátku svého působení na katedře potýkal hlavně s komunikací

v českém jazyce, ale během jeho 3 letého působení na katedře byl tento problém eliminován.

Doktorandské studium José Cheel Horny bylo podporováno nadací UNESCO.

Protože předložená práce splnila všechny požadavky kladené na tento typ

kvalifikačních prací, doporučuji ji k obhajobě.

V Hradci Králové Doc. PharmDr. Lenka Tůmová, CSc

20.1.2011 školitel